Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 2017 193ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017030300193

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2017

Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços e for-
necimento de materiais para a pavimentação com PAVS, na Rua das
Quaresmeiras e na Rua das Figueiras. Abertura: 24/03/17 às 14 horas.
Local: Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis, rua Sete de Se-
tembro, 330, 2º andar. Informações: 54 3281 8400 r/ 235 das 14h às
16h:30min. ou no site pmnovapetropolis.domeletronico.com.br.

Nova Petrópolis-RS, 2 de Março de 2017.
REGIS LUIZ HAHN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017.NH

Aviso Nº 6/2017
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di-

retoria de Compras e Licitações informa que fica suspenso o Pregão
Eletrônico em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de móveis para uso
do Corpo de Bombeiros do Município de Novo Hamburgo, para
adequações no edital.

Novo Hamburgo-RS, 2 de março de 2017.
LINÉO JOSÉ BAUM

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Serviços de Construção. ABERTURA: às 14h do dia 20/03/2017. O
edital está em www.riogrande.rs.gov.br.

Rio Grande-RS, 2 de março de 2017
ADEMIR G. CASARTELLI

Chefe do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação do Pregão Presencial nº 5/2017, pu-
blicado no D.O.U-Seção 3 de 02/03/17, página 90, onde se lê: "Aber-
tura: 14/03/2017 - 14:00 horas"; leia-se: "Abertura: 15/03/2017 -
14:00 horas".

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Torno público que estará sendo licitado, através do Processo
Licitatório n° 12/2017, na modalidade Pregão eletrônico nº 08/2017,
no tipo menor preço por item, a aquisição de Equipamentos para
Patrulha Agrícola. Início das Propostas: 10h do dia 07/03/17 até às
10h do dia 20/03/17. Início da sessão Pública: às 10:01h do dia
20/03/17, todos via portal: www.portaldecompraspublicas.com.br, no
horário de Brasília - DF. O Edital e informações complementares
encontram-se a disposição dos interessados, junto à Comissão de
Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0 xx 55 3372
3200, no horário de expediente e nos Sites www.portaldecompras-
publicas.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.

Santa Bárbara do Sul-RS, 2 de Março de 2017
MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO
DO SUL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

O Município de São Lourenço do Sul torna público realizará
na sala de licitações: No dia 23-03-2017 as 09:00hs a Chamada
Pública 01/2017 Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar; Edital, anexos e informações complementares poderão ser
obtidas junto à Central de Compras, pelos fones 53-32519563-
32512131, ou pelo site www.saolourencodosul.rs.gov.br e-mail: com-
pras@saolourencodosul no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:30 as
16:00hs

RUDINEI HÄRTER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO
DO BUTIÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

Pregão Presencial nº 006/2017 - Objeto: aquisição de gêneros ali-
mentícios para merenda escolar. Sessão: às 14h do dia 16/03/2017.

Pregão Presencial nº 007/2017 - Objeto: aquisição de material de
expediente. Sessão às 14h do dia 21/03/2017. Informações com Co-
missão de Licitações, na Prefeitura, Av. Júlio Schwengber, 1645, fone
(55) 3369-1800, e no email: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br.

MARTINHO BERWANGER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

Pavimentação Rua Gal Osório e Av Dr. Manoel Cipriano D'avila
abertura 20/03/2017 às 9hs, Recursos do Ministério das Cidades Con-
trato 819.913-15, edital setor licitaç Rua Gal. João Antonio 1305 e
h t t p : / / s a o v i c e n t e d o s u l . r s . g o v. b r / b e t a / v 1 / l i c i t a c a o . p h p

TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017

Pavimentação Rua Antonio Gomes entre Av Dr Manoel Cipriano
D'avila e Rua Eduardo Lutz abertura 20/03/2017 às 11hs, Recursos do
Ministério das Cidades Contrato 819.928-15, edital setor licitaç Rua
Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/li-
citacao.php

São Vicente do Sul-RS, 2 de março 2017.
JOSE LUIS COGO CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017

A Prefeita Municipal De Sapiranga-RS, Sra. Corinha Beatris
Ornes Molling, no uso de suas atribuições legais, comunica aos in-
teressados que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 020/2017, cujo objeto é a contratação do for-
necimento de equipamentos e materiais permanentes para os C S Ama-
ral Ribeiro, C S São Luiz, ESF João Goulart, ESF Morada São Luiz,
ESF Oeste, ESF São Paulo, PS Centenário, PS Ferrabraz, PS São Jacó,
PS Vila Irma e US Central (Unidade Sanitária), conforme Propostas do
Ministério da Saúde nº 11295.120000/1160-01. O recebimento da do-
cumentação e propostas será no dia 17 de março de 2017, às 13:00
horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada na Av.
João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de Licitações. Os interessados
poderão obter cópia do edital no Departamento de Compras e Lici-
tações, no mesmo endereço acima citado em seu horário de expediente
externo, das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira, até o
último dia que anteceder a data da realização da reunião de recebi-
mento dos envelopes, ou através do site www.sapiranga.rs.gov.br. In-
formações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga-RS, 1o- de março de 2017.
CORINHA BEATRIS ORNES MOLLING

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL No- 13/2017

O Municipio de Sarandi - RS atraves de seu Prefeito Mu-
nicipal Leonir Cardozo, torna publico Licitacao na Modalidade Pre-
gao Presencial No 013/2017 do tipo Menor Preco Por Item, Aquisicao
de compra parcelada de materiais de expediente e processamento de
dados para secretarias municipais de Sarandi, data da abertura será no
dia 21 de marco 2017 as 8:30 min, a copia do edital e seus anexos
estao disponiveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS,
sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi - RS, CEP:
99560 - Telefone: (54).3361.5600 e no site: www.sarandi.rs.gov.br

Sarandi-RS, 1o- de marco de 2017.
LEONIR CARDOZO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2017

O Prefeito de Tiradentes do Sul, torna público o Processo
006/2017 - Pregão Eletrônico No- 3/2017, Data abertura: 15/03/17 -
8h. Obj.: Aq. de equipamentos agrícolas conf. Contrato de Repasse n°
1036.266-14/2016 - Programa MDA. site www.compras.rs.gov.br. Inf.
Av. Tiradentes 1090, www.tiradentesdosul.rs.gov.br.

Tiradentes do Sul-RS, 1o- de março de 2017.
ALCEU DIEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 4/2017

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos
interessados a alteração do Edital de Pregão Presencial SRP n°
004/2017, publicado no DOU em 03/02/2017 na pág. 185, INCLUIN-
DO o subitem 8.1.14 e ALTERANDO a redação dos itens n° 25, 26,
27 e 28 do Anexo III do Edital. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, 'Portal da Trans-
parência', Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Down-
load e Pregão), opção Download de Editais.

Tramandaí-RS, 2 de março de 2017
LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que será rea-
lizado Pregão Eletrônico para aquisição de cadeira, que ocorrerá dia
16/03/2017, às 14h02, conforme Edital nº 06/2017, à disposição no
site www.pregaoonlinebanrisul.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2017

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que será rea-
lizado Registro de Preços para aquisição de água mineral, que ocor-
rerá dia 16/03/2017, às 15h02, conforme Edital nº 14/2017, à dis-
posição no site www.pregaoonlinebanrisul.com.

Viamão-RS, 2 de março de 2017.
ANDRÉ NUNES PACHECO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Miguel Pereira, torna pública a licitação referente a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO
DE AMBULÂNCIA UTI D, Processo n.º 522/2017, na modalidade
Pregão Presencial n.º 002/2017, do tipo menor preço por item, que
será realizada no dia 17 de março de 2017, às 14:00 hs, na sala de
Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, 375, Cen-
tro, Miguel Pereira/RJ.A retirada do Edital poderá ser feita no en-
dereço acima no horário de 13:00 as 17:00, ou solicitado pelos e-mail
licitacao@pmmp.rj.gov.br ou licitacao.pmmp@gmail.com com a per-
muta de uma resma de papel A4 para despesas xerográficas. Maiores
informações pelo tel: 24 2483-9229/9228.

Miguel Pereira-RJ, 2 de março de 2017.
ANDRE PINTO DE AFONSECA

Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUJUBIM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cujubim/RO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-
mente a lei nº 8.666/93 e alterações e com base no parecer conclusivo
exarado pela comissão de licitação resolve:

Homologar a Inexigibilidade de Licitação conforme JUS-
TIFICATIVA 002/CPL/2017 que tem por objeto o Pagamento da
Anuidade da União dos Dirigentes de Educação - UNDIME.

Cujubim-RO, 10 de fevereiro de 2017.
PEDRO MARCELO FERNANDES PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Licitação a ser realizada em 16/03/2017 às 09:00 (nove) horas horário
de Brasília; Objeto: Aquisição de Equipamentos (veículo e tratores),
referente ao Convênio nº 086/DPCN/2015; Valor total médio es-
timado para aquisição na ordem de R$ 343.663,00 (trezentos e qua-
renta e três mil, seiscentos e sessenta e três reais), visando atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente
e Turismo, da Prefeitura Municipal de Pimenta Bueno/Ro.
Informações na Av. Castelo Branco, n° 1046 - Pimenta Bueno - RO,
CEP 76.970-000 Fone (69) 3451-2593, Edital no Site www.licita-
net.com.br
Pelos telefones: (34) 3014-6633 e (34) 9807-6633 - ou pelo e-mail
contato@licitanet.com.br

Pimenta Bueno-RO, 23 de fevereiro 2017.
EDVALDO FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro